
Warszawa, 3 listopada 2022 r.  

Pożegnanie Prezydentów RP na uchodźstwie w Wielkiej Brytanii 

6 listopada w Newark-on-Trent w Anglii odbędzie się uroczyste pożegnanie trzech Prezydentów RP na uchodźstwie: 
Władysława Raczkiewicza, Augusta Zaleskiego i Stanisława Ostrowskiego. Tydzień później zostaną oni pochowani 
w nowo powstałym Mauzoleum Prezydentów RP na Uchodźstwie w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie.  
W uroczystościach pożegnalnych w Wielkiej Brytanii weźmie udział delegacja najwyższych władz Rzeczypospolitej 
Polskiej, w skład której wchodzą m.in. przedstawiciele Sejmu, Senatu, Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej, Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, Ministerstwa Obrony Narodowej oraz Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych.  

Po przylocie do Wielkiej Brytanii polska delegacja uda się najpierw na Cmentarz Lotników Polskich w Newark-on-
Trent, dotychczasowe miejsce pochówku trzech pierwszych Prezydentów RP na uchodźstwie. W tej jednej z 
największych polskich nekropolii w Wielkiej Brytanii wieńce złożą przedstawiciele Kancelarii Prezydenta, Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów oraz Ministerstwa Obrony Narodowej.   

Następnie uczestnicy uroczystości udadzą się do kościoła pod wezwaniem św. Marii Magdaleny, gdzie odbędzie się 
msza święta. Trumny zostaną udekorowane Proporcami Prezydenta RP. Obok nich zostaną wyeksponowane 
odznaczenia, którymi zostali uhonorowani Prezydenci RP na uchodźstwie: Ordery Orła Białego (Prezydenci 
Raczkiewicz, Zaleski, Ostrowski) oraz Ordery Wojenne VirtuV Militari (Prezydenci Raczkiewicz i Ostrowski).  

Miejsce przy trumnach zajmie posterunek honorowy Wojska Polskiego, Poczet Flagowy oraz Poczty Honorowe. Po 
zakończeniu homilii nastąpi zmiana warty honorowej, a trumny ze szczątkami Prezydentów RP na uchodźstwie 
opuszczą kościół w asyście żołnierzy Pułku Reprezentacyjnego Wojska Polskiego.  

Dalsza część uroczystości odbędzie się w ratuszu miasta Newark-on-Trent. W programie wydarzenia przewidziano 

m.in. odczytanie listu Prezydenta RP Andrzeja Dudy, przemówienia burmistrza Newark-on-Trent, Laurence’a Goffa 

oraz Jana Dziedziczaka, Sekretarza Stanu w KPRM, Pełnomocnika Rządu ds. Polonii i Polaków za Granicą.  

Przedstawiciele polskiego rządu przekażą burmistrzowi Newark-on-Trent specjalne odznaczenie „Opiekun Miejsc 
Pamięci Narodowej”, będące wyrazem wdzięczności narodu polskiego za wieloletnią opiekę nad grobami polskich 
bohaterów II wojny światowej oraz przedstawicieli władz RP na uchodźstwie.  

– Uroczystości pożegnania trzech pierwszych Prezydentów RP na uchodźstwie są dla nas okazją do podwójnych 
podziękowań. Jesteśmy winni głęboką wdzięczność władzom Newark-on-Trent za to, że od wielu lat dbają o miejsce 
pochówku władz RP na uchodźstwie oraz polskich bohaterów II wojny światowej, która na stałe połączyła losy 
Polaków i Brytyjczyków. Jednocześnie chcemy przekazać wyrazy uznania dla Polonii na wyspach, która na co dzień nie 
tylko kultywuje pamięć o naszej historii, ale także czuwa nad zachowaniem polskich tradycji i języka na obczyźnie – 
mówi minister Jan Dziedziczak. 

Uczestnikami uroczystości pożegnania Prezydentów RP na uchodźstwie będą również przedstawiciele brytyjskiej 
Polonii oraz rodziny Prezydentów: Kazimierza Sabbata (obecnie spoczywającego na cmentarzu Gunnersbury  



w Londynie), Stanisława Ostrowskiego oraz Ryszarda Kaczorowskiego. Jeden z potomków Prezydenta Ostrowskiego, 
Daniel Ostrowski, zaśpiewa utwór „Nowhere else to go”.  

– Piosenka została napisana z myślą o historii mojego wuja – Prezydenta Ostrowskiego. Jej tematem jest 
nieprzerwana suwerenność Polski i to, że pewne miejsca, ludzie i pojęcia żyją w naszych sercach nawet wtedy, gdy są 
chwilowo utracone – wyjaśnia Daniel Ostrowski.  

Sprowadzenie do Polski szczątków Prezydentów RP na uchodźstwie wieńczy obchody 100. rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Główną zasługą Prezydentów RP na uchodźstwie było zachowanie konstytucyjnej ciągłości 
władz Rzeczypospolitej Polskiej od września 1939 r., kiedy doszło do agresji Niemiec i Związku Sowieckiego na Polskę, 
poprzez całą II wojnę światową i powojenną sowiecką okupację, aż do pierwszych, w pełni wolnych wyborów 
prezydenckich w 1990 r. Zakończeniem misji Prezydentów było uroczyste przekazanie w 1990 r. na Zamku Królewskim 
w Warszawie insygniów prezydenckich. Ryszard Kaczorowski – ostatni Prezydent RP na uchodźstwie, przekazał je 
Lechowi Wałęsie – pierwszemu polskiemu prezydentowi wybranemu w wyborach powszechnych po II wojnie 
światowej. 

Istnienie polskiego rządu i działalność Prezydentów RP na uchodźstwie dawały Polakom nadzieję, że ich ojczyzna  
w końcu odzyska wolność po ciężkich latach okupacji i totalitaryzmów. Urząd sprawowali kolejno: Władysław 
Raczkiewicz, August Zaleski, Stanisław Ostrowski, Edward Raczyński, Kazimierz Sabbat i Ryszard Kaczorowski. 

Do Polski zostaną sprowadzone szczątki trzech pierwszych Prezydentów, którzy obecnie spoczywają na Cmentarzu 
Lotników Polskich w Newark w Wielkiej Brytanii. W Mauzoleum Prezydentów RP na Uchodźstwie zostanie również 
pochowany Ryszard Kaczorowski z małżonką, którzy dziś spoczywają w Panteonie Wielkich Polaków w Świątyni 
Opatrzności Bożej.   

Projekt objęty jest Patronatem Narodowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy w Stulecie 
Odzyskania Niepodległości.  

Projekt objęty jest Honorowym Patronatem Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego. 

Inicjatywa jest realizowana przez Fundację „Pomoc Polakom na Wschodzie” we współpracy  
z Kancelarią Prezesa Rady Ministrów, Instytutem Pamięci Narodowej, Centrum Opatrzności Bożej, Ministerstwem 
Obrony Narodowej, Ministerstwem Spraw Zagranicznych oraz Biurem Programu „Niepodległa”. 

Kontakt dla mediów: 
Marcin Herman – tel.: 536 251 111 
mail: media@misjawolnapolska.pl   

Aktualności, informacje prasowe i mulVmedia kampanii „Misja: Wolna Polska” znajdują się na stronie 
www.misjawolnapolska.pl.   
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